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—IDENTIFICACAO DO ALUNO —

Nome: DEISE DAIANE KIPPER

CPF: 022.572.580-02 Documento de Identificagio: 2083348546 - SSP/RS
Data de Nascimento/UF: 05/07/1990 /RS Nacionalidade: BRASILEIRA
Matricula: 1407283  Situacido de Matricula: FORMADO

—IDENTIFICACAO DA INSTITUICAQ

Institui¢io: CENTRO UNIVERSITARIO INTERNACIONAL UNINTER | PAP VENANCIO AIRES - RS

Ato Autorizative de Credenciamento e Recredenciamento: Portaria n.° 688 de 25/05/2012 publicada no D.O.U. n.° 102 de 28/05/2012,
se¢do 1, p.23. Recredenciado pela Portaria n.° 1.219 de 26/10/2016 publicada no D.O.U. n.° 208 de 28/10/2016, se¢do 1, p.24

Endereco: Rua do Rosério, 147 | Centro - Curitiba/PR | CEP 80020-110

~IDENTIFICACAO DO CURSO

Curso: CURSO SUPERIOR DE LICENCIATURA EM LETRAS
| Ato Autorizativo de Reconhecimento: Reconhecido pela Portaria n° 913, de 27/12/2018, DOU n° 249, Secio 1, pag. 134, de 28/12/2018
| Niimero do Processo e-MEC*: 201827038

—FORMA DE INGRESSO

Processe Seletivo: VESTIBULAR
Mgés / Ane de Realizac3io: Agosto/2016 Ano de Ingresso: 2016

—DADOS DE CONCLUSAQO-

Conclusio do Curso: 29/10/2019 Colacio de Grau: 29/10/2019
Expedicdo do Diploma: 29/10/2019 Expedicio do Histérice de Conclusio: 29/10/2019

—CRITERIOS DE AVALIACAO

O resnltado do processo de avaliacio adotado ¢ expresso sob forma de notas (de 0.0 a 10.0), a saber:
APR.MEDIA: para resultado de notas de 7.0 (sete) a 10.0 (dez) na primeira fase de avaliacgo.

APR.EXAME: para resultado de notas de 5.0 (cinco) a 10.0 (dez) na segunda fase de avaliagdo.

APR.RECUP: para resultado de notas de 5.0 (cinco) a 10.0 (dez) na terceira fase de avaliagdo.

REPMEDIA: para resultado de notas de 0.0 (zero) a 2.9 (dois e nove détimos) na primeira fase de avaliacdo.
REP.EXAME: para resultado de notas de 0.0 (zero) a 4.9 (quatro e nove décimos) na segunda fase de avaliagfo.
REPRECUP: para resultado de notas de 0.0 (zero) a 4.9 (quatro e nove décimos) na terceira fase de avaliagdo.
CONCLUIDA: cumprimento de carga horaria através de atividades pedagogicas.

Estagio Supervisionado: aprovado para nota final igual ou superior a 5.0 (cinco).

~ENADE

- O Exame Nacional de Desempenho dos Estudantes ¢ componente obrigatério dos cursos de graduagdo, conforme Lei n® 10.861, de 14 de
 abril de 2004, Art. 5° § 5°.
Situaciie do ENADE: Estudante REGULAR

—~OBSERVACOES COMPLEMENTARES

* Informagcdo valida para cursos em processo de reconhecimento ou renovagio de reconhecimento de acordo com o Art. }7 JX da Portaria
n.° 1.095/2018. :

Histérico Escolar emitido digitalmente amparado pelo Oficio n.° 38/CES/CNE/MEC de 04/03/2011 e pelo Oficip n.°
387/2016/CES/SAO/CNE/CNE-MEC.

A validagfio da veracidade ¢ dada por meio do enderego eletronico wwiw.grupouninter.com.br/documentosdigitais a paxtir gos glados
contidos no rodapé deste documento.
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~ COMPONENTES CURRICULARES ——

| Ano/M#és* Disciplinas
f

| 2016/10 FUNDAMENTOS FILOSOFICOS DA EDUCACAO

2016/09 FUNDAMENTOS PSICOLOGICOS DA EDUCACAO

2016/08 ORIENTACAO PARA EDUCACAO A DISTANCIA

2016/08 ORIENTACAO PARA LINGUISTICA

2016/08 ORIENTACAO PARA OS ESTUDOS LITERARIOS

2017/02 CURRICULO ESCOLAR

2017/02 DIDATICA

2017/04 LIBRAS

2017/04 PRATICA PROFISSIONAL: A ESCOLA

2017/05 METODOLOGIA CIENTIFICA

SISTEMAS DE ENSINO E POLITICAS
Gt EDUCACIONAIS
ESTUDOS DAS RELACOES ETNICO-RACIAIS
PARA O ENSINO DE HISTORIA E CULTURA AFRO-
BRASILEIRA, AFRICANA E INDIGENA

2017/07

FUNDAMENTOS HISTORICOS DA EDUCACAO

2
T

2017/09 HISTORIA DA LITERATURA

2017/09 LEITURA EM LINGUA PORTUGUESA

ESTAGIO SUPERVISIONADO - ENSINO MEDIO:

2017109 p1 ANEJAMENTO DE AULAS E DOCENCIA

C.H. Média

80h

80h

20h

20h

20h

40h

80h

80h

40h

40h

40h

80h

80h

40h

80h

100h

Resultado

10.0 APR.RECUP

5.0

7.8

7.0

17

7.0

83

8.1

7.1

9.0

7.0

7.7

APR EXAME

CONCLUIDA

CONCLUIDA

CONCLUIDA

APR MEDIA

APR.MEDIA

APR.MEDIA

APR MEDIA

APR.MEDIA

APR.MEDIA

APR.MEDIA

APR.MEDIA

APR.RECUP

APRMEDIA FRACARO DA ESPECIALIZACAO

APRMEDIA CAVALCANTI

Daecente

LUIS
FERNANDO
LOPES

GENOVEVA

RIBAS CLARO

ANTONIO
SIEMSEN
MUNHOZ

MARISTELA
DOS REIS
SATHLER

GRIPP

GISELE THIEL

DELLA CRUZ

SONIA DE
FATIMA

RADVANSKEI

DINAMARA
PEREIRA
MACHADO

RAFAELA
PIEKARSKI
HOEBEL
LOPES DOS
SANTOS

GISELE DO
ROCIO
CORDEIRO

NELIVA
TEREZINHA
TESSARO

GISELE DO
ROCIO
CORDEIRO

GERMANO
BRUNO
AFONSO

FERNANDA
RIBEIRO
HAAG

GISELE THIEL

DELLA CRUZ
DANIELLE

CRUZ
DAINE

DA SILVA

Titula¢ido

DOUTORADO

DOUTORADO

DOUTORADO

DOUTORADO

DOUTORADO

MESTRADO

DOUTORADO

ESPECIALIZACAO

DOUTORADO

MESTRADO

DOUTORADO

DOUTORADO

MESTRADO

DOUTORADO

MESTRADO




201710

2017/10

2018/02

2018/02

2018/02

2018/02

2018/02

2018/04

2018/04

2018/06

2018/06

2018/07

2018/07

2018/09

2018/09

2018/09

2018/09

2018/11

2018/11

LINGUISTICA TEXTUAL

PRATICA PROFISSIONAL: LEITURA E
COMPREENSAQO DE TEXTO

FUNDAMENTOS TEORICOS DA LINGUISTICA

PRATICA PROFISSIONAL: LINGUISTICA

APLICADA

ESTAGIO SUPERVISIONADO - ENSINO
FUNDAMENTAL: PLANEJAMENTO DE AULAS E

DOCENCIA

ESTAGIO SUPERVISIONADO - ENSINO MEDIO:
INVESTIGACAO DO CONTEXTO ESCOLAR E

OBSERVACAO DE AULAS

ESTAGIO SUPERVISIONADO - ENSINO
FUNDAMENTAL: INVESTIGACAO DO CONTEXTO
ESCOLAR E OBSERVACAO DE AULAS

PSICOLINGUISTICA

SEMANTICA E PRAGMATICA

ESCRITA EM LINGUA PORTUGUESA

METODOLOGIA DO ENSINO DE LINGUA
PORTUGUESA: ENSINO FUNDAMENTAL ANOS

FINAIS

METODOLOGIA DO ENSINO DE LINGUA

PORTUGUESA: ENSINO MEDIO

PRATICA PROFISSIONAL: LINGUA PORTUGUESA

E PRODUCAO DE TEXTOS

ATIVIDADE COMPLEMENTARES

FONETICA E FONOLOGIA DA LINGUA

PORTUGUESA

MORFOLOGIA E CLASSES GRAMATICAIS

METODOLOGIA DA PESQUISA E TRABALHO DE

CONCLUSAQ DE CURSO

PRATICA PROFISSIONAL: ANALISE E

DESENVOLVIMENTO DE MATERIAIS DIDATICOS

PROCESSOS SINTATICOS EM LINGUA

Documentos Digitais

80h

40h
80h

40h

100h
100h
100h

80h

80h

40h

40h

80h

80h

200h

40h

80h

60h

46h

80h

7.6 APR.MEDIA

8.3 APRMEDIA

6.7 APR.EXAME

70 APRMEDIA

92 APRMEDIA

APR.MEDIA

10.0

8.7 APRMEDIA

6.0 APREXAME

63 APREXAME

7.0 APR.RECUP

6.6 APREXAME

89 APRMEDIA

8.6 APRMEDIA

- CONCLUIDA

7.1 APRMEDIA

7.6 APRMEDIA

9.7 APR.MEDIA

9.7 APRMEDIA

74 APRMEDIA

ALBERTINA
ROSSI

VIVIANE
SCHUEDA
STACHESKI

MARISTELA
DOS REIS
SATHLER

GRIPP

THEREZA
CRISTINA DE
SOUZA LIMA

DAINE
CAVALCANTI
DA SILVA

DAINE
CAVALCANTI
DA SILVA

DAINE
CAVALCANTI
DA SILVA

THEREZA
CRISTINA DE
SOUZA LIMA

MARISTELA
DOS REIS
SATHLER

GRIPP

DANIELLE
FRACARO DA
CRUZ

KELLY
MARILEIA DA
SILVA
BATISTA

KELLY
MARILEIA DA
SILVA
BATISTA

DANIELLE
FRACARO DA
CRUZ

DEISILY DE
QUADROS

ALBERTINA
ROSSI

LUCIANA
CAROLINA
SANTOS
ZATERA

DAINE
CAVALCANTI
DA SILVA

DAINE
CAVALCANTI
DA SILVA

DANIELLE,

DOUTORADO

MESTRADO
DOUTORADO

DOUTORADO
MESTRADO
MESTRADO
MESTRADO

DOUTORADO
DOUTORADO
ESPECIALIZACAO

ESPECIALIZACAO

ESPECIALIZACAO

ESPECIALIZACAO

DOUTORADO

DOUTORADO

MESTRADO

MESTRADO

MESTRADO

ESPECIALIZACAO




Documentos Digitais

PORTUGUESA FRACARO DA
g CRUZ
MARISTELA
. ; DOS REIS
0 ] :
2019/02 SOCIOLINGUISTICA 80h 8.8 APRMEDIA SATHLER
GRIPP
EDNA MARTA
2019/02 ANALISE DO DISCURSO 40h 70 APRMEDIA OLIVEIRA DA
SILVA
’ DAINE
TOPICOS GRAMATICAIS: ASPECTOS
2019/04 MORFOLOGICOS E SINTATICOS 80h 6.8 APREXAME CAVALCANTI
DA SILVA
, ‘ : THEREZA
2019/04 f}m%gi?gssmNAL. B0 80h 88 APRMEDIA CRISTINA DE
SOUZA LIMA
. PHELIPE DE
2019/06 i&E&IUUEI“S A‘ ESTRANGEIRA EM LINGUA 40h 73 APR.MEDIA LIMA
CERDEIRA
| MARIA LUISA
2019/06 LITERATURA BRASILEIRA 8h 8.0 APRMEDIA CARNEIRO
: FUMANERI
EUGENIO
2019/07 TEORIA LITERARIA 80h 86 APRMEDIA  VINCIDE
MORAES
PRATICA PROFISSIONAL: LITERATURA . DEISILY DE
2019/0 Oh 7. ’
Sien BRASILEIRA APLICADA E LITERATURA JUVENIL 80h 7.7 APRMEDIA QUADROS
EVERSON
2019/07 ETICA E EDUCACAO 40h 9.1 APRMEDIA  ARAUJO
NAUROSKI
; EVERSON
2019/07 E‘ DU UI zgﬁggms SOCIOANTROPOLOGICOS DA 80h 79 APRMEDIA -ARAUJO
) NAUROSKI

Carga Horaria Cursada: 3040h Carga Horiria Tetal do Curso: 3040h

| *4Ano e més de inicio da oferta de disciplina.
1 : .

DOUTORADO

MESTRADO

MESTRADO

DOUTORADO

DOUTORADO

MESTRADO

DOUTORADO

DOUTORADO

DOUTORADO

DOUTORADO

Curitiba/PR, 25 de outubro de 2020.

FEMUNE RAVIOS DE GLIVEIRBA
secretaria Geral de Gestio Académica

Unidade Campo Largo: Rodovia BR-277 Curitiba Ponta Grossa - km 103,7, s/n | Vila Guarani - Campo Largo/PR | CEP 83608-900

Contatos: 41 3593 2900 | secretariageral@uninter.com
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<STE DOCUMENTO E EMITIDG EXCLUSIVAMENTE PELA SECRETARIA GERAL DE GESTAO ACADEMICA

UNIVERSITARIO INTERNACIONAL UNINTER.
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Reprodugdes indevidas deste documento sio consideradas crimes que se enquadram no Cédigo Penal (Decreto Lei n° 2.848 de 07/12/1 940) e sofrerdo as

penalidades previstas nos Art. 298, Art. 299, Art. 301, Art. 304 e Art 305 do Cédigo Penal, passiveis de reclusio e multa.

Informamos  que a validagBo da  veracidade da emissSo deste  documento pode  ser reslizad
http:/lwww.grupouninter.com.bridocumentosdigitai&

Documento emitido as 01:00:22 do dia 25/10/2020.

Codigo de Validagdo / Controle do documento- 5681233
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